2) *le sens profond* : HRABAN. univ. XIV 21 col. 391^B : -ia secreta sunt oraculorum. TROP. GRAD. II 218, 3 p. 103 : optata reserans sacre -ia legis. BERNARD. MORL. Trin. 1302 p. 45 : illa secretorum -italia misteriorum / non licet ipse sciam. ALAN. INS. Anticlaud. III 112 p. 92 : dirigit et monstrat callem quo lector abyssum / intrat Aristotilis, penetrans -ia libri. *spéc., la connaissance profonde (d'une science)* : HUCBALD. harm. inst. p. 104 : ad ipsius demum -ia discipline. BERNO epist. 17 p. 51, 17 : prologumena, quibus ... ad ipsius demum scientie -ia queant intromitti. EKKEB. HERSF. Haimer. prol. p. 598, 46 : qui educati sunt in faustis -ibus philosophi.

3) *pouvoir de pénétration, clairvoyance* : HILDEB. carm. 26, 7 p. 17 : mente tua posuere dii -e verendum, / osque tuum vatem constituere suum.

C) *esprit, fantôme* : OSBERN. Dunst. 16 p. 88 : -l illud morientis matrone ... conspicit. ... Deinde velo velato -l subintrat.

penetraliter *adv. ici forme penetraliter. de façon profonde, profondément* : STEPH. LEOD. Lamb. 5 p. 582^E : celestium misteriorum igneo amore -italiter inflammatur.

penetranter *adv. [penetro] de façon pénétrante* : ROB. PULL. sent. II 9 col. 731^{C-D} : hac ergo sublata aggravatione, si etiam cum ea multa cogitat, sine ea innumera -r investigat.

penetratio, -nis *f. pénétration, action de pénétrer* : 1) *sens physique* : DOM. GUNDISS. transl. Ibn Gebirol fons vite IV 14 p. 244, 21 : propter vitra prohibentia -nem luminis.

2) *sens moral* : RUP. TUIT. Job col. 1188^D : per -nem nequitie.

penetrativus, -a, -um DuC [penetro] 1) *au propre : qui pénètre* : SUMMA Breves dies hominis (R. Heinzmann, Die Unsterblichkeit p. 192, 266) : corpora quoque usque adeo erunt subtilia et -a, quod nullum corpus eis obstare poterit quin illud valeant penetrare (cf. GUIDO BASOCH. epist. 20 p. 73, 19). QUEST. Salern. L 3 p. 203, 6 : aqua vero calida que attingit in superficie degelat, sed cum sit -a ad interiora, non facit degelationem. *par métaph.* : HERB. BOS. Thom. III 11 p. 205 : experiens quod lectio vice cotis -am acuat orationis virtutem. CHRON. Rames. 56 p. 88 : -e lux prudentie. ib. 92 p. 156 : genuine contumacie stimulos ... damnosi sibi malleolis odii in acies -as exacuere non cessavit.

2) *au fig. : qui se force un passage avec violence* : ABSAL. serm. 24 col. 144^B : Domini passio medicina fuit non solum sanativa, sed etiam -a et purgativa. -a quia in morte eius velum templi scissum est, terra mota est et petre scisse sunt et monumenta aperta. -a, quia porte mortis per illam confracte sunt et cathene ferree et vincula illa durissima, quibus captivi in inferno tenebantur, rupta sunt.